Дело № 1-368/2020

11RS0005-01-2020-003577-47

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

21 июля 2020 года город Ухта Республика Коми

Ухтинский городской суд Республики Коми 

в составе председательствующего судьи Иванюк А.С.,

при секретаре Фарраховой О.А.,

с участием государственного обвинителя Павлова Д.П., 

подсудимой ФИО1,

защитника – адвоката Кондратьевой И.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, ХХХХХХХХХХХХХХХХХ, ранее не судимой,

Под стражей по данному делу не содержавшейся

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.4 ст.159, ч.4 ст.327, ч.1 ст.174.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере, а также подделку официального документа, предоставляющего права, в целях использования, с целью скрыть другое преступление и облегчения его совершения, а также легализацию (отмывание) денежных средств, приобретенных ею в результате совершения ею преступления, то есть совершила финансовые операции с денежными средствами, приобретенными ею в результате совершения ею преступления, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами. Преступления совершены при следующих обстоятельствах:

ФИО1, согласно Приказу хххххх принята на работу в Г расположенное по адресу: Республика Коми, г.Ухта, ххххххххххх на должность бухгалтера по расчетам ххххххххх, с 01.01.2009 назначена на должность ведущего бухгалтера по расчету с работниками и служащими, в соответствии с трудовым договором хххххххххх и приложений к нему, с которым ФИО1 ознакомлена лично и под подпись, была обязана: п.2.2.1. добросовестно выполнять свои трудовые обязанности, возложенные трудовым договором, п.2.2.7. осуществлять и контролировать работу с государственными фондами, инспекцией по налогам и сборам; согласно Должностной инструкции от 09.01.2007 и Должностной инструкции от 04.05.2016, с которыми ФИО1 ознакомлена лично и под подпись, выполняла работу по ведению бухгалтерского учета хозяйственных операций, учет расчетов по оплате труда, вела учет по начислению и выплате в установленные сроки заработной платы, пособий сотрудникам хххххххххх согласно приказов по учреждению; при начислении заработной платы проверяла правильность оформления табелей учета рабочего времени, больничных листов нетрудоспособности, осуществляла выдачу заработной платы сотрудникам больницы через ПАО «Сбербанк России» и АО «Газпромбанк» путем перечисления на пластиковые карты в установленные законодательством сроки; ежемесячно вела подшивку бухгалтерских документов; хранение документов на бумажных и на машинных носителях информации, то есть, выполняла на постоянной основе административно-хозяйственные функции. 

В период времени с 01.01.2015 по 16.01.2015, у ФИО1, находящейся на своем рабочем месте в помещении Г расположенном по адресу: Республика Коми, г.Ухта, ххххххххххх осуществляющей полномочия по распоряжению и управлению денежными средствами, поступающими на счета Учреждения, в том числе по расчету заработной платы, формированию ведомостей выплат на карточки и электронных реестров, на основании которых производится перечисление заработной платы на счета работников, возник корыстный преступный умысел, направленный на противоправное систематическое совершение в течении длительного периода времени хищения денежных средств путем обмана руководства Г, ПАО «Сбербанк России» и АО «Газпромбанк», в особо крупном размере, принадлежащих Учреждению, предназначенных для выплаты заработной платы работникам, путем внесения в ведомости выплат на карточки и электронные реестры заработной платы ложных сведений и дальнейшего перечисления денежных средств на свои счета, то есть хищение путем обмана, с использованием служебного положения. Реализуя свой единый корыстный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств Г путем обмана руководства Г ПАО «Сбербанк России» и АО «Газпромбанк», ФИО1 в период времени с 16.01.2015 по 15.04.2019, находясь на своем рабочем месте в помещении Г расположенного по адресу: Республика Коми, г.Ухта, ххххххххххххх, пользуясь тем, что сформированные ею в автоматизированной системе ххххх ведомости выплат на карточки, руководством проверяются и согласуются лишь в части общей суммы заработной платы работников подлежащей перечислению в банковские организации, а реестры заработной платы могут быть откорректированы, зашифровываются персональным электронно-цифровой ключом и направляются в банковские организации самой ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем обмана руководства Г, ПАО «Сбербанк России» и АО «Газпромбанк», используя свое служебное положение в целях противоправного, безвозмездного изъятия чужого имущества, с единым продолжаемым преступным умыслом, направленным на систематическое совершение в течении длительного периода времени хищений денежных средств, принадлежащих Г ФИО1 формируя в автоматизированной системе ххххх ведомости выплат на карточки, незаконно вносила в них ложные сведения, завышая сумму денежных средств, подлежащих перечислению в качестве заработной платы работникам Учреждения, на основе которых формировала электронные реестры заработной платы и корректировала их в части суммы денежных средств подлежащих перечислению на свои лицевые счета, указывая кроме денежных средств, действительно подлежащих перечислению на свои лицевые счета согласно расчетных листков, не соответствующие действительности сведения, а именно необоснованно завышенные суммы денежных средств для их дальнейшего хищения путем перечисления на свои лицевые счета, открытые в ПАО «Сбербанк России» и АО «Газпромбанк», электронные реестры ФИО1 единолично зашифровывала своим электронно-цифровым ключом, затем направляла посредством электронной связи и программ банк-онлайн, в указанные банковские организации, откуда согласно полученных электронных реестров заработной платы, на лицевые счета ФИО1, производились следующие перечисления денежных средств со счетов Г по основанию- зачисление заработной платы:

На счет ххххххххххххх, открытый ххххххххх в АО Газпромбанк: ХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХ

На счет ххххххххххххххх, открытый хххххххххххххх в ПАО Сбербанк России, ХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХ.

На счет ххххххххххх, открытый ххххххххххх в АО Газпромбанк, ХХХХХХХХХХХХХХХХХХ 

На счет хххххххххххххх, открытый ххххххххххх в ПАО Сбербанк России, ХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХ

Таким образом, ФИО1, в период времени с 16.01.2015 по 15.04.2019, используя свое служебное положение в преступных целях, действуя умышленно, из корыстных побуждений, вышеуказанным способом похитила путем обмана руководства Г ПАО «Сбербанк России» и АО «Газпромбанк» денежные средства, принадлежащие Г обеспечив их перечисление на свои лицевые счета, открытые в АО «Газпромбанк» и ПАО «Сбербанк России», в особо крупном размере на общую сумму хххххххххххххх рублей, обратив их в свою собственность. Денежными средствами, изъятыми из оборота Г ФИО1 распорядилась по своему усмотрению, в своих корыстных целях, причинив Г материальный ущерб на общую сумму хххххххххххх рублей, в особо крупном размере. 

Она же, с 01.01.2009 являясь ведущим бухгалтером по расчетам с работниками и служащими Г расположенного по адресу: Республика Коми, г.Ухта, хххххххххххх, выполняя на постоянной основе административно-хозяйственные функции, включающие полномочия по распоряжению и управлению денежными средствами, поступающими на счета Учреждения, в том числе по расчету заработной платы, формированию ведомостей выплат на карточки и электронных реестров, на основании которых производится перечисление заработной платы на счета работников, в период времени с 16.01.2015 по 15.04.2019, находясь на своем рабочем месте в помещении Г расположенном по адресу: Республика Коми, г.Ухта, ххххххххххххх, имея корыстный преступный умысел, направленный на противоправное, безвозмездное систематическое совершение в течении длительного периода времени хищения путем обмана руководства Г, ПАО «Сбербанк России» и АО «Газпромбанк» денежных средств, принадлежащих Г в особо крупном размере, для реализации своего единого преступного умысла, и с целью скрыть данное преступление, действуя умышленно, из корыстных побуждений, оформляя хозяйственные операции с денежными средствами Учреждения в системе электронного документооборота при помощи ЭВМ, и автоматизированной системы хххххххх, формируя следующие ведомости выплат на карточки:

- списки работников по заявлениям которых, перечисляются суммы зарплаты к платежным поручениям от 26.02.2015 за февраль 2015 года, от 30.03.2015 за март 2015 года, от 29.04.2015 за апрель 2015 года, от 29.06.2015 за июнь 2015 года, от 14.07.2015 за июль 2015 года, от 29.07.2015 за июль 2015 года, от 11.08.2015 за август 2015 года, от 13.08.2015 за июль 2015 года, от 27.08.2015 за август 2015 года, от 14.09.2015 за август 2015 года, от 29.09.2015 за сентябрь 2015 года, от 13.10.2015 за сентябрь 2015 года, от 27.10.2015 за октябрь 2015 года, от 28.01.2016 за январь 2016 года, от 09.03.2016 за март 2016 года, от 29.03.2016 за март 2016 года, от 01.04.2016 за апрель 2016 года, от 28.06.2016 за июнь 2016 года, от 10.08.2016 за август 2016 года, от 14.10.2016 за октябрь 2016 года, от 07.12.2016 за декабрь 2016 года, от 13.01.2017 за январь 2017 года, от 13.04.2017 за март 2017 года, от 29.06.2017 за июнь 2017 года, от 13.07.2017 за июнь 2017 года, от 08.08.2017 за август 2017 года, от 18.10.2017 за октябрь 2017 года;

- ведомости на пополнение счетов сотрудников от 29.01.2018, от 14.03.2017;

- реестры №5 от 29 марта 2018 года, №24 от 14 мая 2018 года, №1 от 20 августа 2018 года, №1 от 09 октября 2018 года, реестр №14 от 12 октября 2018 года, №2 от 25 октября 2018 года, №1 от 08 ноября 2018 года, №16 от 14 марта 2019 года, №18 от 12 апреля 2019 года;

содержащие списки работников, являющиеся официальным документом, в соответствии с положением Центрального Банка Российской Федерации от 19.06.2012 №383-П «О правилах осуществления перевода денежных средств», включенным в официальный документооборот Учреждения, предоставляющим право на перечисление денежных средств на лицевые счета Учреждения, незаконно вносила в них ложные сведения, завышая суммы денежных средств, подлежащих перечислению на заработную плату работников Учреждения, удостоверяя ведомости своей подписью, тем самым, завышая общую сумму денежных средств перечисляемых на счета Учреждения. На основании данных ведомостей, после утверждения их руководством Учреждения, указанные в них суммы денежных средств зачислялись на счета Г Затем, ФИО1, осознавая преступный характер своих действий, достоверно зная, что на счета Учреждения поступило больше денежных средств, чем необходимо для выплаты заработной платы сотрудникам Учреждения, при формировании электронных реестров, предоставляющим право на перечисление денежных средств на лицевые счета работников Учреждения через банковские организации, являющиеся официальным документом, включенным в официальный электронный документооборот Учреждения, в соответствии с положением Центрального Банка Российской Федерации от 19.06.2012 №383-П «О правилах осуществления перевода денежных средств», договором №375 от 11.02.2003, заключенного между АО «Газпромбанк» и Учреждением, и договором №28191221 от 04.05.2013, заключенным между ПАО «Сбербанк России» и Учреждением, вносила в них заведомо ложные сведения, необоснованно указывая суммы денежных средств, подлежащих перечислению на свои лицевые счета, открытые в ПАО «Сбербанк России» и АО «Газпромбанк», не предусмотренные расчетными листками в целях их дальнейшего хищения, после чего единолично удостоверяла следующие электронные реестры заработной платы своей электронно-цифровым ключом:

АО «Газпромбанк»: реестры: ХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХ

ПАО «Сбербанк России»: Реестры: ХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХ 

затем, направляя их посредством электронной связи и программ банк-онлайн в ПАО «Сбербанк России» и АО «Газпромбанк», на основании которых на лицевые счета ФИО1 были необоснованно перечислены безналичным способом и похищены путем обмана руководства Г ПАО «Сбербанк России» и АО «Газпромбанк» денежные средства Учреждения, на общую сумму хххххххххххххххх рублей, в особо крупном размере, то есть ФИО1, использовала поддельные официальные документы – электронные реестры, направляемые в банковские организации, в целях их использования для совершения преступления и с целью облегчения его совершения, предусмотренного ст. 159 ч.4 УК РФ, а также с целью скрыть данное преступление ФИО1 использовала поддельные официальные документы – ведомости выплат на карточки, на основании которых денежные средства зачислялись на счета ххххххххххххххххх

Она же, с 01.01.2009 являясь ведущим бухгалтером по расчетам с работниками и служащими хххххххххххх выполняя на постоянной основе административно-хозяйственные функции, включающие полномочия по распоряжению и управлению денежными средствами, поступающими на счета Учреждения, в том числе по расчету заработной платы, формированию ведомостей выплат на карточки и электронных реестров, на основании которых производится перечисление заработной платы из банковских организаций на счета работников, в период времени с 16.01.2015 по 15.04.2019, находясь на своем рабочем месте, расположенном по адресу: Республика Коми, г.Ухта, ххххххххххххх совершила хищение вверенных ей в силу служебных обязанностей денежных средств Г путем внесения в ведомости выплат на карточки и в электронные реестры заработной платы ложных сведений, необоснованно завышающих суммы денежных средств подлежащих перечислению с расчетных счетов Г на лицевые счета ФИО1, в последующем отправляя реестры заработной платы содержащие недостоверную информацию посредством электронной связи и программ банк-онлайн, от имени Г в банковские организации, на основании которых на лицевые счета ФИО1, в указанный период времени были необоснованно перечислены денежные средства в особо крупном размере, на общую сумму хххххххххх рублей, которые ФИО1 похитила путем обмана с использованием служебного положения, то есть в ходе совершения преступления, предусмотренного ст. 159 ч.4 УК РФ, ФИО1 получила на счет ххххххххххх, открытый хххххх в ПАО Сбербанк на свое имя, часть похищенных у Г денежных средств на общую сумму хххххххххххх рублей.

В последствии, в период времени с 16.01.2015 по 17.02.2018, ФИО1, осознавая, что денежные средства, находящиеся на ее лицевом счету ПАО Сбербанк хххххххххх, полученные с расчетных счетов Г преступным путем, действуя из корыстных побуждений, в целях легализации денежных средств, приобретенных заведомо преступным путем, приняла решение совершить финансовые операции с данными денежными средствами, а именно заключить кредитный договор с ПАО Сбербанк, погасив его в дальнейшем за счет похищенных путем обмана денежных средств, и, таким образом, придать вид правомерности приобретенным ею в результате совершения преступления денежным средствам. 17.02.2018, ФИО1, реализуя свой корыстный преступный умысел, направленный на совершение финансовых операций с денежными средствами, приобретенными преступным путем, достоверно зная и осознавая незаконный характер приобретения денежных средств, находящихся на расчетном счете хххххххххххх в ПАО Сбербанк, в целях использования данных денежных средств в личных целях, находясь в отделении ПАО Сбербанк России, расположенном в г. Ухта Республики Коми, заключила с ПАО Сбербанк России кредитный договор №9106 от 17.02.2018, согласно условиям которого, получила потребительский кредит в сумме ххххххххххх рублей, по ставке 13,9 % годовых, посредством безналичного перечисления на счет хххххххххх, открытый в ПАО Сбербанк России 16.06.2014 на имя ФИО1, после чего в период с 17.03.2018 по 17.01.2019, осуществляла погашение указанного кредитного обязательства за счет полученных в результате совершения преступления денежных средств, с лицевого счета хххххххххх, открытого в ПАО Сбербанк России 18.08.2017 на имя ФИО1, посредством оплаты через внутренне структурное подразделение ПАО Сбербанк России №2351, а именно:

ххххххххххххххххх

ххххххххххххххххх

ххххххххххххххххх

ххххххххххххххххх

ххххххххххххххххх

ххххххххххххххххх

ххххххххххххххххх

ххххххххххххххххх

ххххххххххххххххх

ххххххххххххххххх

Затем, ФИО1, 10.01.2019 совершила финансовую операцию по лицевому счету хххххххххххххххх открытому в ПАО Сбербанк России 18.08.2017 на свое имя, посредством снятия наличных денежных средств в сумме ххххххххххххх рублей, осуществив в тот же день 10.01.2019, зачисление данных денежных средств в сумме хххххххххххх рублей на лицевой счет хххххххххххххххх, открытый 18.12.2001 в ПАО Сбербанк России на свое имя, для дальнейшего осуществления с ними финансовых операций по погашению кредитного договора ххххххххххххххх За счет данной денежной суммы, 17.01.2019 осуществлено полное погашение потребительского кредита путем безналичного списания со счета хххххххххххххххх денежных средств в сумме ххххххххххххххх рублей, то есть ФИО1, провела финансовые операции с денежными средствами, приобретенными в результате совершения ею преступления, придав им вид законности всего на общую сумму хххххххххххххх рубля. Тем самым, ФИО1, действуя с прямым умыслом, направленным на сокрытие факта преступного происхождения денежных средств, полученных с расчетных счетов хххххххххххххх в результате совершения ею преступления, предусмотренного ст. 159 ч.4 УК РФ, в период времени 17.02.2018 по 17.01.2019, совершила легализацию (отмывание) денежных средств, полученных преступным путем, посредством проведения финансовых операций с указанными денежными средствами на общую сумму хххххххххххххх рубля, с целью придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами.

Подсудимая ФИО1 виновной себя в предъявленном обвинении признала полностью, заявив, что согласна с ним, поддерживают ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Ходатайство было заявлено подсудимой своевременно, добровольно после консультации с защитником, подсудимая осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. Защитник подсудимой поддержала ходатайство своей подзащитной. Государственный обвинитель в судебном заседании не возражал против особого порядка судебного разбирательства. Представительно потерпевшего также выразила согласие на рассмотрение дела в особом порядке. 

Основания, предусмотренные законом для постановления приговора без проведения судебного разбирательства имеются.

Обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

В ходе рассмотрения дела государственным обвинителем действия ФИО1 были переквалифицированы с ч.4 ст. 327 УК РФ на ч.2 ст. 327 УК РФ (в ред. Закона № 162-ФЗ от 08.12.2003 года), суд соглашается с данной позицией. 

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.4 ст.159 УК РФ – как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере, по ч.2 ст. 327 УК РФ (в ред. Закона №162-ФЗ от 08.12.2003 года) – как подделка официального документа, предоставляющего права, в целях его использования, совершенная с целью скрыть другое преступление и облегчения его совершения и по ч.1 ст.174.1 УК РФ - как легализация (отмывание) денежных средств, приобретенных лицом в результате совершения им преступления, то есть совершение финансовых операций с денежными средствами, приобретенными лицом в результате совершения им преступления, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами. 

ХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХ

ХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХ

При назначении наказания подсудимой суд, в соответствии со ст.ст. 6,43,60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, относящихся к категории преступлений небольшой, средней тяжести и тяжкого преступления, личность подсудимой: ХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХ, а также влияние наказания на её исправление, условия жизни её семьи. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд в соответствии с п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ по всем статьям обвинения признает активное способствование расследованию преступления, так как ФИО1 не отрицала своей причастности к совершенным преступлениям, давала об этом подробные показания, написала заявление от 31.07.2019 года, также смягчающими наказание обстоятельствами по ч.4 ст.159 УК РФ, суд, в соответствии с п. «и,к» ч.1 ст.61 УК РФ учитывает явку с повинной ( протокол явки с повинной от 02.09.2019 года), так как в данном документе ФИО1 указала куда переводила денежные средства, добровольное возмещение причиненного имущественного ущерба, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ по всем статьям обвинения, раскаяние в содеянном, наличие хронических заболеваний (т.4 л.д. 76-79, справка от 10.06.2020 года).

Суд не учитывает в качестве обстоятельства, смягчающего наказание ФИО1 полное признание вины, так как согласие с обвинением и полное признание вины является обязательным условием рассмотрения дела в особом порядке. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 судом не установлено.

С учетом способа совершения преступлений, характера и размера наступивших последствий, а также других фактических обстоятельств преступлений, влияющих на степень их общественной опасности, несмотря на отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также учитывая все данные о личности подсудимой, суд не усматривает оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ к преступлениям, предусмотренным по ч.4 ст.159, ч.2 ст.327 УК РФ, а также исключительных оснований для применения ст.64 УК РФ.

Оснований для освобождения ФИО1 от уголовной ответственности за совершение преступлений небольшой и средней тяжести с применением судебного штрафа либо по иным нереабилитирующим её основаниям нет.

При изложенных выше обстоятельствах, учитывая положения ст.62 УК РФ, суд приходит к выводу, что соответствующим содеянному из числа перечисленных в санкции статьи будет отвечать наказание в виде лишения свободы по ч.4 ст. 159, ч.2 ст. 327 УК РФ и наказание в виде штрафа за совершение преступления, предусмотренного ч.1 ст.174.1УК РФ, не находя оснований для назначения иных наказаний, предусмотренных санкциями указанных статей. 

Однако, с учетом установленной совокупности смягчающих наказание обстоятельств, в том числе материального положения подсудимой, хххххххххххххххххххххх, отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу, что исправление ФИО1 возможно без назначения ей дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренных санкцией ч.4 ст.159 УК РФ, а также без реального отбывания наказания в виде лишения свободы, потому применят положения ст.73 УК РФ. 

При назначении наказания по всем эпизодам обвинения, суд учитывает положения ч.1 и ч.5 ст.62 УК РФ 

Гражданский иск не заявлен. В отношении вещественных доказательств суд принимает решение в порядке ст.81 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.4 ст. 159, ч.2 ст. 327 ( в ред. Закона №162-ФЗ от 08.12.2003 года), ч.1 ст. 174.1 УК РФ и назначить ей наказание:

- по ч.4 ст.159 УК РФ в виде 02 (двух) лет лишения свободы;

- по ч.2 ст. 327 УК РФ ( в ред. Закона №162-ФЗ от 08.12.2003 года) в виде 01 (одного) года лишения свободы;

- по ч.1 ст. 174.1 УК РФ в виде штрафа в размере 20 000 (двадцати) тысяч рублей.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем полного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 03 (трёх) лет лишения свободы со штрафом в размере 20000 (двадцати) тысяч рублей. 

На основании ч.1 ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на 02 (два) года, возложив на период испытательного срока на ФИО1 исполнение следующих обязанностей:

- встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условного осужденного (филиал УИИ по месту жительства);

- не менять места жительства и регистрации без уведомления указанного органа;

- являться на регистрацию в указанный орган 1 раз в месяц. 

На основании ч.2 ст.71 УК РФ штраф исполнять самостоятельно, уплатив по реквизитам: получатель УФК по Республике Коми (ОПФР по Республике Коми), л/с 

<

***>, ИНН 

<

***>, КПП 110101001, Банк получателя - отделение НБ Республики Коми, БИК 048702001, р/сч № 

<

***>, ОКТМО 87701000 (Сыктывкар), КБК 3921168000066000140. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 на период апелляционного обжалования приговора оставить прежней – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: 

ХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХХ 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда Республики Коми в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденной, в тот же срок с момента получения копии приговора, через Ухтинский городской суд Республики Коми, но не может быть обжалован по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 389.15 УПК РФ (несоответствие выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам дела, установленным судом первой инстанции).

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции или поручать осуществление своей защиты избранному ею защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, также осужденная вправе заявить данное ходатайство в течение 10 суток со дня вручения копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающей её интересы.

Судья А.С. Иванюк